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Abstrakt

Cílem práce je přehledně podat současné koncepce národní identity v Bělorusku

prostřednictvím jejich kulturních projevů. K tomuto účelu byl vybrán případ

Běloruského Svobodného divadla (BFT, česky též jen Svobodné divadlo) jako příklad

alternativní kultury v letech 2005-2015. S ohledem na využitou divadelní techniku

verbatim je analyzováno pět her, na jejichž základě jsou načrtnuty závěry ohledně

alternativní společnosti a jejího vztahu k jazykovým a dalším národním otázkám.

Klíčové otázky jsou tyto: Jaké jsou hlavní konkurenční projekty běloruské

(údajně slabé) národní identity? Využívá Svobodné divadlo kulturu, aby prosazovalo

určitou vizi v rámci debaty o národní identitě? Jakou jazykovou politiku Svobodné

divadlo uplatňuje a o čem to svědčí s ohledem na debatu o národní identitě?

Po nastavení teoretického rámce práce věnuje pozornost pokusům o

charakterizování Běloruska pod vládou prezidenta Aljaksandra Lukašenka s uvedením

základních faktů o jeho nástupu k moci. Následně je zkoumaná opozice se zvláštním

důrazem na otázky národní identity. Prostřednictvím práce nezávislých intelektuálů jsou

představeny trendy diskurzu v alternativní společnosti. Svobodné divadlo až poté, aby

mohla být zhodnocena jeho role uvnitř debaty o národní identitě.

Zároveň lze výzkum považovat za obecnější úvod do otázky role alternativní

kultury pro formulaci národních myšlenek, což se nemusí týkat výhradně Běloruska.

Proto je značná část textu věnována teoriím nacionalismu a jejich interpretacím.

Abstract

The study aims to make sense of contemporary conceptions of national identity

in Belarus via their cultural manifestations. For that purpose, the case of Belarus Free

Theatre (BFT) has been chosen as an example of alternative culture in 2005-2015. Five

plays are analysed with respect to the employed verbatim technique, and conclusions

concerning the alternative society and its relation to language and other national issues

are drawn.

Key questions are: What are the major competing projects regarding the

(supposedly weak) Belarusian national identity? Does Belarus Free Theatre use culture

to promote a certain vision within the national identity debate? What language policy

does Belarus Free Theatre employ and what does it say about the national development?

After setting theoretical background, the study follows attempts to characterise

Belarus under the rule of president Aliaksandr Lukashenka, offering basic facts about

how he came to power. Then, the opposition is elaborated on, dealing specifically with

the national identity issues. Through work of independent intellectuals, discourse trends

within the alternative society are exposed. Only then Belarus Free Theatre is deeply

observed, so its role within the national identity debate could be assessed.

At the same time, the research is regarded as a general introduction to the

question of alternative culture’s role in formulation of national ideas, not uniquely

concerning Belarus. Therefore, a substantive amount of text is dedicated to theories of

nationalism as well as how they are interpreted.
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(BFT) nabídnout odpověď na otázku, nakolik může v současnosti posloužit divadlo

coby účinný projev protirežimního vzdoru. Přestože česká kultura obsahuje bohatou

zkušenost divadla v rámci disentu, podařilo se prokázat, že česká transformační politika

tuto skutečnost ve vztahu k Bělorusku nevyužívá. V důsledku toho budu hledat

teoretické ukotvení blíže kulturním teoriím, teorii politického divadla a teorii disentu

jako specifické formy kultury. Nadále mezi vedlejší záměry patří zmapovat cíle, vize a

strategie tvůrců z Belarus Free Theatre, návaznost her na jednotlivé aspekty
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pro samotné fungování běloruského opozičního divadla, jehož ústřední členové v
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1 Introduction

Theatre traditionally holds a prominent rank within the Belarusian national

development. Yanka Kupala, a classic poet and playwright writing in Belarusian,

created at the beginning of the 20th century a play called The Locals (Tuteishia).

Satirically commenting on the national indifference among his compatriots as well as on

the tragedy of Belarusian geographical location, he set the plot to the city of Minsk

during the World War I. There is a double digit number of characters on-stage, but only

three of them consider themselves to be “Belarusians.” According to one of them, a

rural teacher and national agitator, all other characters are “renegades and degenerates”.

Balancing just in between the Polish and Russian influences and Catholic and Orthodox

churches, switching languages according to profitability, never taking a clear political

stance, they represent tuteishia – those who are uninterested in the national grand

project but still call Belarus their home.

It is nearly one hundred years after the opening of The Locals, and Kupala made

it to the schoolbooks of suddenly independent Republic of Belarus. However, different

visions of Belarusian identity competing on the cultural battlefield are as actual as

before: in October 2015, Svetlana Alexievich, a Belarusian journalist and author writing

in Russian, has been awarded a Nobel Prize in Literature. Despite that, her works of art

do not seem to be praised by proponents of the Belarusian government she is critical to,

nor by more radical members of the nationalist camp who do not perceive her as a

representative of authentic Belarusian culture. Is language in the Belarusian conditions

really so important? Will it ever be possible for somebody or something to become a

“champion” whose opinions and cultural production would be unanimously accepted by

the Belarusian society as a whole? Is there national identity to speak of that could be

articulated through culture?

Throughout my research, I try to make sense of contemporary conceptions of

national identity in Belarus via their cultural manifestations. For that purpose, the case

of Belarus Free Theatre (BFT) was chosen as an example of alternative culture.

Employing the relevant theories of nationalism, I attempt to determine what role

Belarus Free Theatre plays within the alternative (not official) debate on Belarusian
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national identity, and how its productions promote certain sets of symbols and

arguments, if at all.

Even though the company has acquired since its foundation in Minsk in 2005 a

degree of international notoriety for its activism and endurance when facing the

authoritarian regime, it is not the only theatre in Belarus that could be analysed for this

objective. For instance, there used to be another “Free Theatre”, a small independent

troupe which started to operate in 2001. Inspired by absurd protest productions by the

Polish group Orange Alternative,1 they do colourful street performances in Brest.

However, as time went by and the Free Theatre I focus on emerged, the first Free

Theatre started to be associated with the second Free Theatre, resulting in the first Free

Theatre’s harassment by the regime and a decision to change the name to Wings of a

Slave (Kryly Khalopa).2 In other post-Soviet republics, there are also countless theatres

dealing with social and political issues similarly to Belarus Free Theatre. Uzbek drama

troupe Ilkhom, for example - established in 1976, is generally perceived as the first

independent professional theatre company in the Union of Soviet Socialist Republics

(USSR). It managed to survive the fall of the USSR and became a “beacon of freedom

of thought and expression” in Central Asia.3 Hence, messages concerning the state-

society relations that Belarus Free Theatre conveys both home and abroad are not

uniquely tied to this case.

No matter the content, Belarus Free Theatre stands out due to its working method

that is relevant for the national identity debate – firstly, essentially all performances are

authorial, thus the text carries meanings that relate to the contemporary state of society,

and secondly, plays are created through careful collection of primary sources,

reproducing opinions and arguments already present within the (alternative) community.

This approach known as verbatim has been already used to cope with the contemporary

reality elsewhere in the post-Soviet space – most notably, a Moscow-based troupe

Teatr.doc has been experimenting with the method in Russia since 2002. Belarus Free

Theatre is specific, but its experience is not isolated.

1 See Padraic Kenney, Carnival of Revolution: Central Europe (Princeton: Princeton University Press,

2003).
2 Tania Artsimovich, “’Kryly Khalopa’: Khutchei, dyskamfortnae mastatstva,” pARTisan 26 (2014): 12,

www.partisanmag.by, accessed January 1, 2016.
3 Mark Jenkins, “Magical, Courageous, Provocative and Probing,” in 2011 Prince Claus Awards,

Amsterdam: Prince Claus Fund (2011): 50.
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1.1 Hypothesis and research questions

I argue that cultural activities by Belarus Free Theatre serve as an articulation of

those voices within the alternative national identity debate that deem ethnic and

linguistic determinants of Belarusian nationhood secondary.

The complementary research questions of the study are stated as follows:

1) What are the major competing projects regarding the Belarusian

national identity?

2) Does Belarus Free Theatre use verbatim techniques to promote a

certain vision within the national identity debate?

3) What language policy does Belarus Free Theatre employ and

what does it say about the national development?

1.2 Methodology and thesis structure

The research is considered a case study with predominant elements of discourse

analysis. In detail is covered a period from 2005 to 2015, that is ten years beginning

with the company’s foundation in March 2005 and ending with another Lukashenka’s

election victory in October 2015.

Thesis structure suffers from an intentional duality - every chapter is split into

two major separated units. To be able to assess trends within the national identity debate

of the alternative society, conceptions of nationalism need to be introduced first. And to

be able to assess the BFT’s relation to trends within the national identity debate, it is

necessary to understand its communication practice – the drama technique they employ.


[…]


violence are present. BFT explores other arguments filling up the pro-regime side of the

debate and present in the national ideology with curiosity and understanding, such as the

Kalanatai’s story of her pro-Soviet sentiments.

Whenever BFT refers to Belarusians, the ethno-linguistic sense of identity yields

to references to citizenry, self-perception and a shared geographical space (as in the

Zone of Silence ending). Still, the language component is present at least as a symbol of

“free Belarus” (see King Lear performed in Belarusian for the political reasons).

Together with the national white-red-white flag, Belarusian remains to be used by a

large part of the alternative community to protest the regime (shouting in Belarusian
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during the demonstration, for instance), and that is reflected and respected in the BFT’s

productions.

6 Thesis conclusions

Belarus Fee Theatre defines its goals as simply acquiring artistic freedoms in

Belarus and a right to live under a regime where anyone would be able to perform

modern art without fear of being punished by the state power. I believe, however, that in

during 2005-2015, they went far beyond that – BFT has helped to articulate a vision of

Belarus which competes with the official national ideology. It has a prominent position

to spread novel thoughts within the alternative community in Belarus, and their use of

theatrical language is positively accepted abroad, drawing attention to the Belarusian

state and society.

The troupe’s contribution through alternative culture has several layers. First of

all, my content analysis of the four authorial plays and BFT’s take on King Lear has

confirmed that they frequently reproduce alternative symbols of national identity200 on

stage, connecting them directly to the democratic values as well to those who promote

these values, and who become victims of the state violence. They articulate a vision of

democratic, European, and socially inclusive Belarus.

Just like Kupala’s The Locals made a statement on national identity at his time,

performances by Belarus Free Theatre enter the dialogue between stage and auditorium

with a political stance, which is clearly articulated in their verbatim pieces. Through

metaphorically rejecting the discourse of strictly nationalist self-identification and

integrating stories of people from various groups within the Belarusian society, they

endorse the civic form of nationalism as expressed by Abushenka and other independent

scholars. Alternative society should not be split on basis of language and ethnicity and,

in the company’s terminology, everyone “fighting for freedom” should stand together.

Although there are no statistics on that account, Robertson estimates that

majority of the theatre comers in Belarus and in the UK are from 20 to 30 years old.201

The BFT’s art is young and young people attend the shows. When hatka was in

operation, approximately 50 people could fit in at each show, performing three or four

times a week, almost always having a full house. The scale nowadays can be expected

200 E.g. white-red-white flag, Belarusian language, allusions to national history.
201 Clare Robertson, interview by the author, London, November 15, 2015.
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to be similar. Especially with the limited reach of alternative culture in the divided

Belarusian society, BFT’s productions of course do not represent majority of young

people in the country. I can be roughly concluded, however, that the BFT’s notion of

national identity is shared among younger members of the alternative community.

Those are oppositional-minded people who do not have a problem to attend a show in

Russian if the content appeals to them.

By means of the research, I have made another revelation. It is not only the

content of performances with which BFT can influence and unite the alternative

community. Considering the Paget’s account on mission of the verbatim theatre, that is

that it “feeds back” to the communities, and combining it with Beck’s findings on the

authorial theatre, one can conclude that BFT does not only represent the alternative

community. It also creates, as Beck puts it, “lived sense of civil society.” Theatre has a

therapeutic role – with talking and about the controversial issues raised by the company

which “gives voice to the voiceless” Belarusians, the theatre goers know that they are

not on their own. It is the shared experience that strengthens and unifies the alternative

community.

Coming back to the Smith’s nationalism theories, it should be reminded that the

state does not have a monopoly on manifesting a certain national identity. Belarus Free

Theatre has showed that alternative culture can bear a different set of symbols and

arguments relating to national identity than those promoted by the Belarusian state.

Since there are other BFT’s plays that were not deeply elaborated in my work and there

are many other alternative artistic groups in Belarus, I would gladly encourage any

further research on the role of culture within the Belarusian national identity debate.
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Shrnutí

Diplomová práce prostřednictvím tvorby (Běloruského) Svobodného divadla

(BFT, Belarus Free Theatre, Svabodny Teatr) sleduje aktuální vývoj v diskuzi o národní

identitě Bělorusů. Výchozí hypotéza, že Svobodné divadlo coby představitel alternativní

kultury artikuluje myšlenky spojené s proevropskou orientací v kombinaci s občanským

pojetím nacionalismu, se na základě obsahové analýzy pěti her potvrdila.

Součástí práce je základní zmapování samotných diskurzů věnujících se národní

identitě. Dochází zde k rozdělení běloruské společnosti na dva tábory. Jako první je

představen oficiální proud reprezentovaný výkladem dějin, národních symbolů a

běloruské role ve světě známým pod hlavičkou „národní ideologie.“ Intelektuální debata

té části společnosti označované jako „alternativní“ je naopak pestřejší a rozdělenější – s

využitím teorií nacionalismu (zejm. Anthony D. Smithe) jsem se v rámci ní zaměřil na

význam debaty o jazyku a vymezuji projevy etnického a občanského nacionalismu.

Výzkum přinesl doplňující závěr, že aktivity divadla v Bělorusku i v zahraničí

nefungují pouze jako artikulace názorů části alternativní společnosti. Oproti mnoha

jiným význačným společensky angažovaným souborům (za všechny jmenujme uzbecký

Ilkhom, běloruský Kryly Khalopa či český Teritoriální tyjátr) totiž BFT uplatňuje

techniku verbatim theatre, která vyžaduje úzký kontakt s věcnými fakty a

každodenní realitou ve sledované komunitě. S přihlédnutím k poznatkům Dennise C.

Becka ohledně společenského významu divadla v nedemokratickém Československu

pak tvrdím, že BFT plní terapeutickou funkci. Má tak jedinečnou roli ve sjednocování

rozličných segmentů alternativní společnosti a potenciál v budoucnu diskusi o národní

identitě nejen reprezentovat, ale i coby kulturní platforma zprostředkovávat.
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