Posudek magisterské práce Jiřího Voláka

Jiří VOLÁK, „Acts of Resistance“: Productions by Belarus Free Theatre from

2005 to 2015 as an Alternative Articulation of Belorusian National Identity.

Praha, FSV UK, 2016. Stran (9) 74.

Předkládaná diplomní (magisterská) práce je výsledkem výrazného zaujetí

autora základními aspekty současné běloruské politické a intelektuální situace.

Právě úspěšné propojení výzkumu politického i kulturního života této země

považuji za značné pozitivum práce, protože podobný přístup a téma nejsou,

pokud se nemýlím, v rámci institutu příliš rozšířeny. Jestliže autor chtěl

pochopit činnost Běloruského svobodného divadla jako svébytný fenomén

výrazně vypovídající o současné situaci této země a národa, nemohl ani

postupovat jinak.

Za této situace je logické, že výklad o příslušném divadelním kolektivu, jeho

vývoji a jednotlivých inscenacích tvoří jen třetinu textu (autor by jistě byl

schopen napsat i více), cesta k této části je však připravena precizním výkladem

hlavních používaných termínů, a dále dvojúvahou o státní ideologii

Lukašenkova režimu a o hledání různých alternativních výkladů běloruskosti a

jejího smyslu v rámci různých opozičně laděných skupin. Autor píše o

příslušných reáliích se zjevným přehledem i nadhledem a nezjednodušuje,

naopak jasně vidí složitost a nejednoznačnost řady problémů.

Autorův výklad a závěry jsou přesvědčivé a díky přípravě textu v anglickém

jazyce mohou mít výrazný ohlas i mimo české prostředí. Přesto si myslím, že by

nejpodstatnější část práce (pokud ne celý její text) měla být publikována

v češtině jako cenný příspěvek domácího autora k současným běloruským

reáliím.

Výsledkem těchto stručných úvah může být jen konstatování, že práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze, 11. června 2016

dr. Bohdan Zilynskyj